Simona Fecci

¹²¹ ASV, *Fondo Borghese* I, 28, c. 267v. A proposito del tempo di durata della tortura scriveva S. Guazzino (*Tractatus ad defensam inquisitionum, carceratorum, reorum et condemnatorum super quocumque crimine*, Roma; per Andream Phæum, 1614, p. 898): «Et ego certe nunquam reitini ultra decem horas reos in dicto tormento, licet per quemdam iudicem, non tempore S. D. N. Pauli V, sed aliis temporibus, sciam detentum fuisse quemdam imputatum pro cappelgiatore in Urbe noctis tempore, per vigintiquatuor horas, qui iudex post multos varios casus miserime obiit».

¹²² «Tormento vigilie iudices non utantur nisi in delictis atrocissimis, et in quibus etiam urgentissima præcedat inditia. In Urbe non nisi de voto congregationis illius tribunalis, extra Urbem de ordine præsidis provinciarum vel sacra Consulta, et quando reus ponitur in tormento vigilie non præcedat eodem tempore vel die aliud tormenti genus, nec reus qui tormento funis semel atque iterum tortus fuit in tormentum vigilie, in eoque detineatur brachiis non extensis ad modum torture ita ut ultra vigilie tormentum patiatur et tormentum funis, sed in omnibus servetur moderamen, ita ut innocentie vel supplicio illius remaneat. Iudicesque tam in hoc tormento quam in aliis continuo assistant nec eorum loco notarium vel substitutum fiscalem relinquant» (ASV, *Miscellanea Armadi* I-XV, arm. XI, t. 90, c. 120r-v).

A distanza di mesi, la discussione del secondo progetto clementino offriva l'occasione di confermare le decisioni prese nell'aprile del 1608, dal momento che i due capitoletti riguardanti la tortura contenuti nel testo - «Iudices continuo adstant tormentis reorum nec relinquant loco ipsorum notarios vel substitutum fiscalem» e «Tormentum vigilie non inferatur nisi in atrocissimis» (ASV, *Fondo Borghese* IV, 216, c. 94r e BAV, *Vat. Lat.* 5549, c. 63v) - venivano sbrigativamente liquidati, il primo provvedendo ad inserirlo se non lo si fosse già fatto, il secondo in quanto già previsto (BAV, *Vat. Lat.* 5427, c. 208r e ASV, *Miscellanea Armadi* I-XV, arm. XI, t. 90, c. 144r).

¹²³ *Bullarium*, cit., t. V, p. IV, n. 189, p. 33, par. X, 30.